
COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Deliberazione n°  88 adottata in data  05 lug 2022  [Immediatamente Eseguibile]
Atto redatto in originale informatico ex art. 40 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 85 e ss.mm. e ii. (cd. digital first)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Adunanza ordinaria di Prima convocazione – seduta Segreta  

OGGETTO:  CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI CONCESSIONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE – APPLICAZIONE 
RIDUZIONE PER L’ESERCIZIO 2022.

L'anno duemilaventidue, addì cinque del mese di Luglio alle ore 12:40, nella Sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Rocco Biasi.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 
Francesco D.M. Minniti.

Risultano presenti all’appello nominale:

n. Nome Carica Presenti Assenti
1 BIASI ROCCO Sindaco X    
2 CARIDI ANTONINO Vice Sindaco X    
3 CREA ANGELA Assessore  X    
4 GRIMALDI MASSIMO Assessore X     
5 FEDELE MARIA GIROLAMA Assessore X     
6 MONTELEONE SIMONA Assessore X     

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

Risulta, pertanto, che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e, premettendo che ove richiesto sono 
stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente 
argomento:



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2° - AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTI:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 09/02/2021 di istituzione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate e di approvazione della relativa disciplina provvisoria che resterà in vigore fino   

all’entrata in vigore del nuovo Regolamento;

- il Regolamento relativo al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17/2021 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 05/05/2022 con la quale sono state 

approvate le tariffe per l’anno 2022 relative al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 

al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

VISTA la L. 20 maggio 2022 n. 51, di conversione del D.L. n. 21/2022, con la quale all’art. 10-ter è stato 

aggiunto il comma 2 che dispone: “La proroga di cui al comma 1 è subordinata all'avvenuto pagamento del 

canone unico di cui all'articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. I comuni possono 

comunque prevedere la riduzione o l'esenzione dal pagamento del canone unico per le attività di cui al 

comma 1.”;

RITENUTO, al fine di promuovere la ripresa delle attività danneggiate dall’emergenza epidemiologica da   

COVID-19, di prevedere una riduzione del 50% della tariffa giornaliera dell’occupazione effettuata dai 

pubblici esercizi e dagli spettacoli viaggianti;

 RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 

gennaio dell'anno di riferimento”;

ATTESO che il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 pubblicata sulla G.U. n. 299 del 

27/12/2006, prevede che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

RICHIAMATI:

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160~art1-com816


- l'art.13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge n. 214/2011, il quale 

testualmente recita:

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 

1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del 

bilancio di previsione.  Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è 

sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento 

dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non 

regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due 

periodi del presente comma. 11 Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito 

informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 

previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

- la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n.5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è stata 

resa nota l'attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica dei 

regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria espressi dal responsabile del servizio 

competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

propone

1)  di approvare le premesse quali parti integranti della presente deliberazione;

2) di prevedere, esclusivamente per l’anno 2022, che alle tariffe per il canone unico patrimoniale approvate 

con deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 05 maggio 2022, sia applicata la riduzione del 50% 

(cinquantapercento) alla tariffa giornaliera dell’occupazione effettuata dai pubblici esercizi e dagli spettacoli 

viaggianti;

3) di inviare, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell'art. 52 del D.Lgs. 446/97, la presente 

deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 

giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione;

4) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il 

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e di 

pubblicare altresì la presente delibera sul sito web istituzionale;

5) di dichiarare, con votazione separata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ricorrendo le condizioni di urgenza.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del 2° Settore – Area Economico Finanziaria;

RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria espressi dai responsabili dei servizi 

competenti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1)  di approvare le premesse quali parti integranti della presente deliberazione;

2) di prevedere, esclusivamente per l’anno 2022, che alle tariffe per il canone unico patrimoniale approvate 

con deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 05 maggio 2022, sia applicata la riduzione del 50% 

(cinquantapercento) alla tariffa giornaliera dell’occupazione effettuata dai pubblici esercizi e dagli spettacoli 

viaggianti;

3) di inviare, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell'art. 52 del D.Lgs. 446/97, la presente 

deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 

giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione;

4) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il 

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e di 

pubblicare altresì la presente delibera sul sito web istituzionale;

5) di dichiarare, con votazione separata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ricorrendo le condizioni di urgenza.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco     Il Segretario Generale
Avv. Rocco Biasi Dott. Francesco D.M. Minniti

(atto sottoscritto digitalmente)


